---

<sup>189</sup> Cfr. Liv. *perioch.* 51, 19; Val. Max. 3, 2 *ext.* 8; Oros. *hist.* 4, 23, 4.

immaginare che lo Stridonense, pur avendo optato per una Didone non virgiliana, avesse sempre pensato a lei come eroina dell'*Eneide*, non solo come spunto per creare la propria, ma anche per l'*exemplum* della guerra annibalica. La successione Didone-moglie di Asdrubale compare anche nell'*epist.* 123 (par. 7), subito dopo la sezione citata sopra per le *vestales*. Il passo riproduce una versione sintetica degli *exempla* pagani dell'*Aduersus Iouinianum*, citando prima i modelli di verginità, non solo femminili (*hierophanta...*, *flamen*), e poi figure di mogli/vedove illustri che si sono date la morte per evitare le seconde nozze o per violazione di *pudicitia* (è citata anche Lucrezia, che ricorre anche successivamente nei capitoli in analisi). Didone e la moglie di Asdrubale rappresentano dunque una coppia ricorrente negli scritti e nel pensiero geronimiano.

§ 44 Quid loquar Nicerati coniugem, quae, impatiens iniuriae uiri, mortem sibi ipsa consciuit, ne triginta tyrannorum, quos Lysander uictis Athenis imposuerat, libidinem sustineret? Artemisia quoque uxor Mausoli insignis pudicitiae fuisse perhibetur. Quae cum esset regina Cariae, et nobilium poetarum atque historicorum laudibus praedicetur, in hoc uel maxime effertur quod defunctum maritum sic semper amauit ut uiuum, et mirae magnitudinis exstruxit sepulcrum, in tantum ut usque hodie omnia sepulcra pretiosa ex nomine eius mausolaea nuncupentur. Teuta Illyricorum regina, ut longo tempore uiris fortissimis imperaret, et Romanos saepe frangeret, miraculo utique meruit castitatis. Indi, ut omnes paene barbari, uxores plurimas habent. Apud eos lex est, ut uxor carissima cum defuncto marito cremetur. Haec igitur contendunt inter se de amore uiri; et ambitio summa certantium est, ac testimonium castitatis, dignam morte decerni. Itaque uictrix in habitu ornatuque pristino iuxta cadauer accubat, amplexans illud et deosculans, et suppositos ignes pudicitiae laude contemnens. Puto quae sic moritur, secundas nuptias non requirit. Alcibiades ille Socraticus, uictis Atheniensibus, fugit ad Pharnabazum. Qui, accepto pretio a Lysandro principe Lacedaemoniorum, iussit eum interfici. Cumque suffocato caput esset ablatum, et missum Lysandro in testimonium caedis expletae, reliqua pars corporis iacebat insepulta. Sola igitur concubina, contra crudelissimi hostis imperium, inter extraneos, et imminente discrimine, funeri iusta persoluit, mori parata pro mortuo, quem uiuum dilexerat. Imitentur matronae, et matronae saltem Christianae, concubinarum fidem, et praestent liberae quod captiua seruauit.